

20. februar 2025

Til Syddansk Universitet,
Att.: Universitetets ledelse

Vedrørende den midlertidige lukning af Fordybelsesrummet

Kære SDU-ledelse,

Det er med stor forundring og bekymring, at vi har erfaret beslutningen om at lukke SDU's Fordybelsesrum indtil den 1. september 2025. Ifølge den opsatte meddelelse er begrundelsen, at rummet er blevet indrettet med effekter, som efter universitetets vurdering gør, at det ikke fremstår neutralt for alle studerende og ansatte.

Denne beslutning rejser flere alvorlige spørgsmål. For det første har flere af rummets brugere oplyst, at de pågældende effekter ikke fylder nævneværdigt i rummet. Tværtimod er rummet stort set tomt, og de få effekter, der er tale om, befinder sig i skabe. Det forekommer derfor uforståeligt, hvorfor det har været nødvendigt at tage så drastisk et skridt som en fuldstændig lukning af rummet. Hvis der har været bekymringer om rummets neutralitet, ville det have været langt mere rimeligt og proportionalt at anmode de ansvarlige om at fjerne de specifikke effekter i overensstemmelse med klare retningslinjer frem for at fratage samtlige brugere adgangen til rummet.

For det andet er det stærkt kritisabelt og uforståeligt, at lukningen strækker sig over en så lang periode. Fjernelse af enkelte effekter eller implementering af retningslinjer for brugen af rummet er en administrativt simpel handling, som ikke kan retfærdiggøre en lukning på over seks måneder. Hvad er bevæggrundene for en så omfattende lukning?

Endvidere begrænser denne beslutning direkte de studerende og ansattes mulighed for åndelig fordybelse i en ellers travl og stressende hverdag. Adskillige studier viser, at fordybelse, refleksion og mindfulness har en positiv effekt på mental sundhed, herunder reduktion af stress og psykisk overbelastning – særligt i et akademisk miljø, hvor presset på de studerende er stort. Ved at lukke rummet fratages brugerne et væsentligt frirum, hvor de kan finde ro og samle tankerne.



ICHANGE

Refshalevej 163A, 1 th.
1432 København K
Tel.: 50 77 77 27
CVR.: 35 01 05 49
info@ichange.dk
www.ichange.dk

Beslutningen rammer desuden ikke kun de personer, der eventuelt måtte have placeret de pågældende effekter i rummet, men også alle de øvrige brugere, der ikke har haft nogen del i dette. Dette virker urimeligt og minder i grunden om kollektiv afstraffelse. Konsekvensen af denne beslutning bliver desuden, at religiøs praksis, særligt for muslimske studerende og ansatte, nu vil finde sted andre steder på fakultetet, hvilket kan skabe unødige udfordringer både for dem selv samt for andre.

Vi anmoder derfor om en fyldestgørende forklaring på, hvorfor SDU har valgt denne tilgang frem for en mere pragmatisk løsning. Samtidig opfordrer vi på det kraftigste til, at universitetet revurderer beslutningen og genåbner Fordybelsesrummet hurtigst muligt, eventuelt med klare retningslinjer for dets anvendelse, så alle studerende og ansatte fortsat har adgang til et rum, der kan bidrage positivt til deres trivsel og akademiske præstationer.

Vi ser frem til jeres svar og en redegørelse for de præcise årsager til denne beslutning samt en konkret plan for, hvordan universitetet vil sikre, at studerende og ansatte fortsat har adgang til åndelig fordybelse på SDU.

Med venlig hilsen,
Formand Bilal Itani

IChange

